

BÁO CÁO

tình hình và kết quả công tác tháng 10 năm 2020

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ

1. Công tác xây dựng Đảng

1.1. Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh: Sơ kết công tác 9 tháng đầu năm, triển khai nhiệm vụ trọng tâm quý IV năm 2020. Ban hành Chương trình công tác toàn khóa; Chương trình hành động thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

1.2. Ban Thường vụ Tỉnh ủy

- Ban hành Kế hoạch quán triệt, triển khai thực hiện Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Hướng dẫn việc công bố, thảo luận, lấy ý kiến của Nhân dân vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIII của Đảng. Kiểm tra công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện Nghị quyết Trung ương 4 khóa XII về xây dựng chính đồn Đảng gắn với thực hiện Chỉ thị 05-CT/TW của Bộ Chính trị đối với Ban Thường vụ Huyện ủy Trục Ninh, Nghĩa Hưng. Thông báo phân công nhiệm vụ trong Thường trực Tỉnh ủy khóa XX; Thực hiện quy trình kiện toàn nhân sự bổ nhiệm, giới thiệu cán bộ ứng cử... đối với các chức danh cán bộ diện Ban Thường vụ Tỉnh ủy quản lý¹. Cho ý kiến về việc đề nghị Chủ tịch nước tặng thưởng Huân chương Lao động cho các cá nhân có quá trình cống hiến và có thành tích trong công tác giáo dục và đào tạo.

- Báo cáo kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025; Kết quả bầu cử đại biểu của Đảng bộ tỉnh Nam Định dự Đại hội XIII của Đảng; Tổng hợp ý kiến đóng góp vào dự thảo các văn kiện trình Đại hội XIII của Đảng; Tình hình thực hiện Nghị quyết 21-NQ/TW của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế giai đoạn 2012-2020; Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị 20-CT/TW của Ban Bí thư về tiếp tục tăng cường, nâng cao chất lượng nghiên cứu, biên

¹ Chỉ định cán bộ tham gia BCH Đảng bộ huyện Hải Hậu, Nghĩa Hưng nhiệm kỳ 2020-2025; thực hiện quy trình kiện toàn chức danh Chủ tịch Hội LHPN tỉnh, Giám đốc Sở Công thương, Giám đốc Sở Tài chính, Giám đốc Ngân hàng Nhà nước tỉnh, Giám đốc Kho bạc Nhà nước tỉnh...

soạn, tuyên truyền, giáo dục lịch sử Đảng; Sơ kết 03 năm thực hiện Chỉ thị số 18-CT/TW của Bộ Chính trị về tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 25-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương (khóa X) về công tác tôn giáo trong tình hình mới; Tổng kết 10 năm thực hiện Quy chế cung cấp thông tin phục vụ công tác tuyên truyền miệng của Đảng; Kết quả tiếp dân, đối thoại trực tiếp với dân và xử lý những phản ánh, kiến nghị của dân theo Quy định số 11-QĐi/TW của Bộ Chính trị.

1.3. Thường trực Tỉnh ủy

- Cho ý kiến về chủ trương phát động đợt vận động ủng hộ đồng bào các tỉnh miền Trung bị ảnh hưởng bởi lũ lụt; giảm thời lượng phát sóng phát thanh, truyền hình của Đài Phát thanh và Truyền hình Nam Định; tặng phụ trang để đăng dự thảo Báo cáo chính trị Đại hội XIII của Đảng; tặng quà cho người có công và thân nhân liệt sỹ nhân dịp tết Nguyên đán Tân Sửu - 2021.

- Cho chủ trương đầu tư các dự án do Ban cán sự đảng UBND tỉnh trình: Các dự án xây dựng hoàn trả các công trình thủy lợi, giao thông, điện khí giải phóng mặt bằng phục vụ Dự án Nhà máy nhiệt điện BOT Nam Định 1; xây dựng, cải tạo Trường tiểu học Phạm Hồng Thái, thành phố Nam Định; xây dựng cơ sở chế biến thủy hải sản tại xã Phúc Thắng, huyện Nghĩa Hưng. Cấp vốn đầu tư XDCB cho các dự án: Huyện Vụ Bản từ nguồn thu tiền sử dụng đất Diêm dân cư nông thôn xã Kim Thái; huyện Hải Hậu từ nguồn thu tiền sử dụng đất Khu đô thị Yên Định và Khu dân cư tập trung Hải Hưng. Xét tặng và trao giải thưởng Văn học nghệ thuật Lương Thế Vinh tỉnh Nam Định lần thứ VIII, giai đoạn 2016-2020.

2. Công tác chính quyền

HĐND tỉnh tổ chức hội nghị liên tịch thống nhất nội dung, chương trình kỳ họp thường lệ cuối năm 2020; Hội nghị giao ban giữa Thường trực HĐND tỉnh và Thường trực HĐND các huyện, thành phố lần thứ 8. Thông qua báo cáo kết quả giám sát chuyên đề về tình hình sử dụng kinh phí 10% tổng số thu từ tiền sử dụng đất, tiền thuê đất để đầu tư phục vụ công tác quản lý đất đai và kết quả thực hiện cấp giấy chứng nhận quyền sử dụng đất trên địa bàn tỉnh giai đoạn 2015-2020.

UBND tỉnh tập trung chỉ đạo, điều hành thực hiện các nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội. Chỉ đạo tăng cường chấn chỉnh công tác đầu tư xây dựng cơ bản trên địa bàn tỉnh. Ban hành Kế hoạch tuyển dụng lại công chức theo Kết luận số 71-KL/TW của Ban Bí thư; Kế hoạch thực hiện lộ trình nâng chuẩn trình độ được đào tạo của giáo viên mầm non, tiểu học, trung học

cơ sở giai đoạn 1 (2020-2025) và năm 2020. Chỉ đạo tiếp tục giải quyết chế độ đối với cán bộ, công chức không đủ tuổi tái cử, tái bổ nhiệm theo Nghị định số 26 của Chính phủ; Xây dựng hướng dẫn triển khai thực hiện Nghị định số 107 và 108 của Chính phủ quy định tổ chức các cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh và UBND các huyện, thành phố; Triển khai kế hoạch chấm điểm cải cách hành chính năm 2020 đối với các Sở, ban, ngành và UBND các huyện, thành phố. Thực hiện công tác quản lý nhà nước về tôn giáo, tín ngưỡng theo quy định của pháp luật.

3. Hoạt động của Mặt trận Tổ quốc và các đoàn thể chính trị-xã hội

- Mặt trận Tổ quốc tỉnh tổ chức vận động “Tháng cao điểm vì người nghèo” năm 2020; phát động ủng hộ đồng bào miền Trung bị ảnh hưởng bởi lũ lụt. Ban hành Kế hoạch giám sát việc thực hiện Luật tiếp công dân; Kế hoạch sơ kết 5 năm thực hiện Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”. Tổ chức Hội nghị tuyên truyền giáo dục pháp luật trong cộng đồng dân cư tại các huyện, thành phố trên địa bàn tỉnh.

- Liên đoàn Lao động tỉnh hướng dẫn cán bộ, công nhân viên chức lao động tham gia cuộc thi trực tuyến tìm hiểu Bộ luật Lao động năm 2019. Phối hợp tổ chức trao học bổng khuyến học cho con công nhân lao động có hoàn cảnh khó khăn vươn lên trong học tập. Chuẩn bị nội dung tổ chức hội nghị gặp gỡ, đối thoại giữa lãnh đạo tỉnh và các cơ quan chức năng với người lao động, cán bộ công đoàn trong các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh.

- Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh triển khai cuộc thi “101 cách làm hay, sáng tạo của phụ nữ Nam Định trong phong trào xây dựng nông thôn mới”. Phối hợp tổ chức Hội thảo triển khai chương trình hợp tác “Khởi đầu mới” hỗ trợ phụ nữ khởi nghiệp năm 2020; truyền thông về phòng chống mại dâm, phân loại và xử lý rác thải từ hộ gia đình cho cán bộ, hội viên phụ nữ tại các huyện, thành phố.

- Hội Cựu chiến binh tỉnh tổ chức sơ kết công tác Hội giữa nhiệm kỳ 2017-2022. Chỉ đạo các cấp Hội tổng kết 5 năm thực hiện phong trào “Cựu chiến binh giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi” giai đoạn 2015-2020; vận động các hội viên tham gia, thành lập Câu lạc bộ Cựu chiến binh, Cựu quân nhân làm kinh tế giỏi cấp huyện. Triển khai công tác tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025.

- Hội Nông dân tỉnh tổ chức biểu dương điển hình nông dân tiêu biểu và tổng kết 5 năm phong trào sản xuất kinh doanh giỏi giai đoạn 2015-2020. Xây dựng Chương trình giám sát việc thực hiện nội dung quản lý, sử dụng

đất nông nghiệp trong Luật Đất đai năm 2013. Trao 01 nhà “Mái ấm nông dân” cho hội viên nông dân có hoàn cảnh khó khăn tại huyện Hải Hậu.

- Đoàn Thanh niên tỉnh chỉ đạo triển khai Chương trình công tác Đoàn và phong trào thanh niên năm học 2020-2021; tổ chức Diễn đàn “Xây dựng tình bạn đẹp - Nói không với bạo lực học đường”. Phối hợp tiến hành khảo sát về tính sáng tạo của thanh niên trên địa bàn tỉnh. Chỉ đạo các cấp bộ Đoàn vận động đoàn viên, thanh niên tích cực tham gia cuộc thi “Chung tay vì an toàn giao thông” trên hệ thống mạng xã hội.

4. Phát triển kinh tế - xã hội

4.1. Sản xuất nông nghiệp, tài nguyên và môi trường

- Toàn tỉnh đã thu hoạch 65.120 ha lúa mùa, đạt 89% diện tích; năng suất ước đạt 52 tạ/ha, tăng 1,0% (0,5 tạ/ha) so với vụ mùa năm 2019. Đã gieo trồng 5.918 ha cây vụ đông các loại, đạt 52% kế hoạch. Do ảnh hưởng của cơn bão số 7 và mưa lớn kéo dài đã gây sạt sập một số vị trí đê, kè trên địa bàn tỉnh²; ảnh hưởng đến sản xuất vụ mùa và cây trồng vụ đông, có 1.125 ha lúa mùa bị thiệt hại trên 30%; 1.800 ha cây vụ đông thiệt hại từ 30-70%.

Ngày 20/10/2020 phát hiện đàn lợn của 01 hộ nông dân tại xã Nam Toàn, huyện Nam Trực dương tính với Dịch tả lợn châu Phi; ngành nông nghiệp đã phối hợp với địa phương triển khai đồng bộ các biện pháp phòng chống dịch, không để lây lan ra diện rộng. Trong tháng 10, sản lượng thủy sản ước đạt 14.745 tấn, tăng 6,1% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng ước đạt 142.389 tấn, tăng 5,7% so cùng kỳ.

- UBND tỉnh ban hành kế hoạch hướng ứng chiến dịch làm cho thế giới sạch hơn. Chỉ đạo các địa phương, đơn vị có liên quan lập kế hoạch sử dụng đất 5 năm 2021-2025 cấp tỉnh, quy hoạch sử dụng đất thời kỳ 2021-2030 cấp huyện; hướng dẫn, đôn đốc UBND các huyện, thành phố triển khai lập danh mục các dự án, công trình phải thu hồi đất; danh mục các dự án, công trình sử dụng đất trồng lúa dưới 10 ha thuộc kế hoạch sử dụng đất năm 2021.

4.2. Công nghiệp, thương mại

Chỉ số sản xuất công nghiệp (IIP) tháng 10 ước tăng 2,93% so với tháng trước, tăng 9,88% so với cùng kỳ; tính chung 10 tháng ước tăng 6,08% so với cùng kỳ³.

² Kè Hải Thịnh 3: diện tích sạt 319 m². Kè Bãi tắm Quất Lâm: diện tích sạt 10 m². Kè bãi tắm Thịnh Long sạt lở gần 1 km. Tuyến đê biển Thanh Hương, xã Phúc Thắng, huyện Nghĩa Hưng sạt lở khoảng 130m...

³ Trong đó, ngành khai khoáng giảm 40,98%; công nghiệp chế biến, chế tạo tăng 6,26%; sản xuất và phân phối điện, khí đốt, nước nóng, hơi nước và điều hòa không khí tăng 1,66%; cung cấp nước, hoạt động quản lý và xử lý rác thải, nước thải tăng 1,55% so với cùng kỳ năm trước.

Tổng trị giá xuất khẩu tháng 10 ước đạt 212 triệu USD, tăng 0,6% so với tháng trước; lũy kế 10 tháng ước đạt 1.722 triệu USD, tăng 5,6% so cùng kỳ. Tổng trị giá hàng nhập khẩu tháng 10 ước đạt 93,5 triệu USD, tăng 28,6% so với cùng kỳ; lũy kế 10 tháng ước đạt 988 triệu USD, tăng 8,4% so với cùng kỳ. Lực lượng quản lý thị trường đã kiểm tra 245 lượt vụ, xử lý 73 hành vi vi phạm, nộp ngân sách Nhà nước 135 triệu đồng.

4.3. Đầu tư, xây dựng, giao thông, điện lực

Trong 10 tháng đầu năm, tổng vốn đầu tư phát triển thuộc nguồn vốn ngân sách Nhà nước do địa phương quản lý ước thực hiện 3.107 tỷ đồng, đạt 72,7% kế hoạch năm; đã cấp giấy chứng nhận đăng ký đầu tư mới và điều chỉnh tăng vốn cho 75 dự án đầu tư với tổng số vốn đăng ký là 3.233 tỷ đồng và 49,2 triệu USD.

Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ thực hiện các dự án: Giai đoạn I dự án Đường trục phát triển nội vùng kinh tế biển với đường cao tốc cầu Giẽ - Ninh Bình; Dự án Khu Trung tâm lễ hội thuộc khu di tích văn hóa Trần; Tỉnh lộ 485B, 487B, 488B; 488C; Xây dựng đường trục trung tâm phía Nam thành phố Nam Định; khu đô thị mới phía Nam sông Đào; Các dự án xây dựng hạ tầng khu đô thị, khu dân cư tập trung của các huyện...

Vận tải hành khách ước đạt 176 triệu lượt người.km, tăng 3,4% so với cùng kỳ năm trước. Vận tải hàng hóa ước đạt 713 triệu tấn.km, tăng 6,3% so với cùng kỳ. Trong tháng 10, trên địa bàn tỉnh xảy ra 16 vụ tai nạn (giảm 5 vụ), làm chết 5 người (giảm 9 người), bị thương 10 người (tăng 3 người), so với cùng kỳ năm 2019.

Sản lượng điện thương phẩm tháng 10 ước đạt 219 triệu KWh, tăng 4,23% so cùng kỳ; lũy kế 10 tháng ước đạt 2.213 triệu KWh, tăng 5,44% so cùng kỳ.

4.4. Tài chính, ngân hàng, đăng ký kinh doanh

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn 10 tháng ước đạt 4.146 tỷ đồng, bằng 73% dự toán (trong đó: Thu nội địa ước đạt 3.836 tỷ đồng, bằng 72% dự toán). Tổng chi ngân sách nhà nước ước đạt 10.511 tỷ đồng, bằng 79% dự toán năm. Tổng nguồn vốn huy động của các tổ chức tín dụng trên địa bàn ước đạt 77.168 tỷ đồng, tăng 17,2% so với đầu năm. Tổng dư nợ cho vay 66.923 tỷ đồng; trong đó, nợ xấu chiếm 1,1%.

Trong 10 tháng đã cấp giấy chứng nhận đăng ký doanh nghiệp cho 672 doanh nghiệp và 69 chi nhánh, văn phòng đại diện với tổng số vốn đăng ký

5.104 tỷ đồng. Có 796 doanh nghiệp nhỏ tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản, bỏ địa chỉ kinh doanh; Có 223 doanh nghiệp khôi phục hoạt động trở lại.

4.5. Văn hoá - xã hội

Các hoạt động văn hóa, văn nghệ, báo chí tập trung tuyên truyền kết quả Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025 gắn với tuyên truyền thực hiện các nhiệm vụ chính trị trọng tâm của tỉnh... Thành lập Hội bảo vệ và phát huy di sản “Thực hành tín ngưỡng thờ Mẫu Tam phủ của người Việt” trên địa bàn tỉnh. Đăng cai tổ chức Giải vô địch Vật cổ điển, Vật tự do toàn quốc năm 2020; các đội tuyển của tỉnh đạt nhiều thành tích cao tại các giải thi đấu quốc gia⁴. Trong tháng 10, tổng số khách du lịch ước 135 nghìn lượt người, doanh thu ước đạt 43 tỷ đồng⁵.

Hoàn thành kỳ thi chọn học sinh giỏi quốc gia khối THPT năm học 2020-2021⁶. Tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên, cán bộ quản lý các cấp theo chuẩn chức danh nghề nghiệp. Tiến hành kiểm tra việc triển khai thực hiện nhiệm vụ đầu năm học 2020-2021; nắm tình hình việc triển khai sách giáo khoa lớp 1 trên địa bàn tỉnh.

Duy trì nề nếp công tác khám, chữa bệnh. Tăng cường công tác truyền thông về phòng, chống bệnh Sốt xuất huyết; thực hiện các phương án phòng, chống, giám sát dịch bệnh, nhất là dịch bệnh nguy hiểm như: bệnh tay - chân - miệng, cúm, sởi, thủy đậu... Tiếp tục chỉ đạo quyết liệt công tác phòng, chống dịch bệnh Covid-19; đến nay chưa ghi nhận trường hợp dương tính với Covid-19 trong cộng đồng⁷.

Triển khai Kế hoạch thực hiện Tháng hành động vì Bình đẳng giới và phòng chống bạo lực trên cơ sở giới; Kế hoạch thực hiện Dự án nhân rộng mô hình giảm nghèo thuộc Chương trình mục tiêu quốc gia giảm nghèo bền vững năm 2020. Tiếp tục triển khai công tác hỗ trợ người dân bị ảnh hưởng bởi đại dịch Covid-19 trên địa bàn tỉnh⁸. Giải quyết chế độ chính sách cho 2.394 trường hợp là người có công và thân nhân người có công theo quy định.

⁴ Giải vô địch điền kinh trẻ toàn quốc đạt 07 HCV, 04 HCB, 01 HCB, xếp 6/59 đoàn tham dự, Giải Vovinam trẻ toàn quốc đạt 01 HCV, 02 HCB, 02 HCB; Giải vô địch Vật cổ điển, Vật tự do toàn quốc đạt 01 HCV...

⁵ Tính chung 10 tháng đầu năm, tổng lượng khách tới các điểm tham quan du lịch và dự lễ hội ước đạt 1,2 triệu lượt (bằng 47% so với năm 2019). Doanh thu ước đạt 358 tỷ đồng (bằng 51,5% so với năm 2019).

⁶ Chọn được 92 học sinh tại 11 đội tuyển.

⁷ Đến nay đã tiếp nhận 12 trường hợp dương tính với SARS-CoV-2, đã chữa khỏi cho 08 trường hợp. Có 443/447 trường hợp đã hoàn thành cách ly tại cơ sở khám chữa bệnh; 1.215/1.340 trường hợp đã hoàn thành cách ly tại khu cách ly tập trung tại tỉnh; 354/400 trường hợp chuyên gia, người lao động, nhà quản lý hoàn thành cách ly khi nhập cảnh để làm việc tại tỉnh; 10.645/10.649 trường hợp hoàn thành cách ly tại nơi cư trú.

⁸ Đến nay, đã trợ cấp cho 260.264 người; gồm: 249.618 người thuộc đối tượng trợ cấp 1 lần với số tiền khoảng 274,2 tỷ đồng; 10.646 người là đối tượng hỗ trợ hàng tháng với số tiền khoảng 10,8 tỷ đồng.

Tổng thu bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế, bảo hiểm thất nghiệp từ đầu năm đến ngày 20/10/2020 là 3.248 tỷ đồng (đạt 68,6% kế hoạch); Tỷ lệ bao phủ BHYT đạt 91,7% dân số. Nợ bảo hiểm khoảng 240 tỷ đồng.

5. Công tác quốc phòng, an ninh, nội chính

- Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh tham mưu tổng kết 10 năm thực hiện pháp luật về huy động nhân lực, tàu thuyền và phương tiện dân sự tham gia bảo vệ chủ quyền, quyền chủ quyền vùng biển. Hoàn chỉnh Đề án tổ chức lực lượng, huấn luyện, hoạt động và bảo đảm chế độ chính sách cho dân quân tự vệ giai đoạn 2021-2025. Triển khai công tác tuyển chọn, gọi công dân nhập ngũ; theo dõi các huyện, thành phố rà soát nguồn thanh niên sẵn sàng nhập ngũ năm 2021.

- Bộ đội Biên phòng tỉnh xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện Chương trình hành động của Chính phủ thực hiện Nghị quyết số 33-NQ/TW của Bộ Chính trị về Chiến lược bảo vệ biên giới quốc gia; Kế hoạch mở đợt cao điểm đấu tranh phòng, chống tội phạm, buôn lậu, hàng giả, gian lận thương mại trên khu vực biển biên giới của tỉnh. Chỉ đạo các đơn vị phối hợp rà soát các tàu cá trên địa bàn tỉnh chưa lắp đặt hoặc không vận hành thiết bị giám sát hành trình.

- Công an tỉnh tham mưu tổ chức Hội nghị tổng kết 5 năm xây dựng Phong trào toàn dân bảo vệ ANTON vùng đồng bào các tôn giáo và triển khai Chỉ thị của UBND tỉnh về tăng cường công tác quản lý, phòng ngừa, đấu tranh các hành vi vi phạm pháp luật về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo. Sơ kết thực hiện Quyết định số 521/2005/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về “Ngày hội toàn dân bảo vệ An ninh tổ quốc”. Tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày toàn dân Phòng cháy chữa cháy và Tháng an toàn Phòng cháy chữa cháy năm 2020.

- Triển khai Kế hoạch thực hiện Kết luận số 80-KL/TW của Ban Bí thư tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 32-CT/TW về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng trong công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của cán bộ, nhân dân. Thanh tra các cấp tiến hành 37 cuộc thanh tra hành chính, thanh, kiểm tra chuyên ngành; thu về ngân sách nhà nước 107,5 triệu đồng. Các cấp, các ngành đã tiếp 102 lượt công dân đến khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, đề nghị; tiếp nhận, xử lý 65 đơn thư.

II. MỘT SỐ NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM THÁNG 11 NĂM 2020

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai Nghị quyết Đại hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Ban hành Quy chế làm việc của Tỉnh

ủy, Ban Thường vụ, Thường trực Tỉnh ủy; Chương trình kiểm tra, giám sát của cấp ủy và Ủy ban kiểm tra Tỉnh ủy khóa XX, nhiệm kỳ 2020-2025. Ban hành kế hoạch tổng kết đánh giá công tác xây dựng tổ chức cơ sở đảng trong sạch, vững mạnh 5 năm (2015-2020); Kế hoạch tổ chức kiểm điểm tập thể, cá nhân và đánh giá, phân loại chất lượng tổ chức cơ sở đảng, đảng viên năm 2020. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết các chế độ, chính sách cho cán bộ không tái cử hoặc không đủ điều kiện tái cử. Hoàn thành chương trình kiểm tra, giám sát năm 2020 theo kế hoạch đề ra. Thực hiện nghiêm túc việc kê khai, kiểm soát kê khai tài sản đối với cán bộ, công chức theo quy định; Rà soát, báo cáo kết quả thực hiện các kiến nghị của Đoàn công tác số 2 - Ban Chỉ đạo Trung ương về phòng, chống tham nhũng. Báo cáo tổng kết 10 năm thực hiện Kết luận số 16-KL/TW của Bộ Chính trị (khóa XI) về “Chiến lược phát triển thông tin đối ngoại giai đoạn 2011-2020”; sơ kết 05 năm triển khai, thực hiện Chỉ thị số 49-CT/TW của Ban Bí thư (khóa XI) về tăng cường và đổi mới công tác dân vận của Đảng ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số.

2. Chỉ đạo chuẩn bị tốt nội dung tổ chức các kỳ họp của HĐND tỉnh khóa XVIII, nhiệm kỳ 2016-2021. Hoàn thành các hoạt động giám sát của Thường trực HĐND và các Ban của HĐND tỉnh. Ban hành Quy chế tiếp nhận, xử lý, phát hành và quản lý văn bản điện tử giữa các cơ quan, tổ chức tỉnh Nam Định. Phê duyệt Đề án về chức năng, nhiệm vụ, cơ cấu tổ chức các sở, ngành theo Nghị định 107/2020/NĐ-CP của Chính phủ về sắp xếp cơ quan chuyên môn thuộc UBND tỉnh. Chỉ đạo tiếp tục triển khai Kế hoạch tuyển dụng lại sau rà soát các trường hợp vi phạm trong công tác tuyển dụng công chức, viên chức trên địa bàn tỉnh; Xây dựng kế hoạch thực hiện Quyết định 893/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ về Đề án xây dựng cơ sở dữ liệu quốc gia về cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan nhà nước

3. Chỉ đạo, hướng dẫn các địa phương tổ chức gieo trồng các cây rau màu vụ Đông, đảm bảo kế hoạch đề ra. Thực hiện tốt công tác phòng, chống dịch bệnh cho đàn gia súc, gia cầm. Đẩy mạnh phát triển sản xuất công nghiệp và các hoạt động kinh doanh dịch vụ. Tập trung đôn đốc công tác giải phóng mặt bằng để triển khai các dự án, công trình trọng điểm. Phấn đấu khởi công xây dựng dự án Nhà máy Nhiệt điện BOT Nam Định I tại huyện Hải Hậu. Tăng cường kiểm tra, kiểm soát thị trường, chống buôn bán hàng cấm, hàng lậu, hàng kém chất lượng.

4. Tiếp tục thực hiện đồng bộ các biện pháp phòng, chống dịch bệnh Covid-19, bệnh tay, chân, miệng và các dịch bệnh theo mùa. Tổ chức Hội thảo đánh giá, rút kinh nghiệm dạy học và tổ chức hoạt động giáo dục lớp 1

theo Chương trình mới; Hội thi giáo viên dạy giỏi cấp THPT. Tiến hành kiểm tra, đánh giá tình hình thực hiện Đề án đào tạo nghề cho lao động nông thôn và Kế hoạch nhân rộng mô hình giảm nghèo năm 2020. Tăng cường tuyên truyền về chính sách BHYT học sinh, sinh viên năm học 2020-2021.

5. Duy trì nghiêm chế độ thường trực sẵn sàng chiến đấu; giữ vững chủ quyền, an ninh vùng biển; mở đợt cao điểm đấu tranh trấn áp các loại tội phạm, bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông trên địa bàn trong các tháng cuối năm. Tiếp tục triển khai công tác tuyên, chọn gọi công dân nhập ngũ; sẵn sàng hiệp đồng với các đơn vị nhận quân năm 2021. Duy trì công tác tiếp dân, tiếp nhận và xử lý đơn thư khiếu nại tố cáo theo quy định.

Trên đây là đánh giá tình hình và kết quả công tác tháng 10, phương hướng nhiệm vụ trọng tâm tháng 11 năm 2020; Ban Thường vụ Tỉnh ủy Nam Định trân trọng báo cáo./.

Nơi nhận:

- Ban Bí thư Trung ương Đảng (để báo cáo),
- Các ban Đảng Trung ương,
- Các huyện ủy, thành ủy, đảng ủy trực thuộc tỉnh,
- Các sở, ban, ngành, MTTQ, đoàn thể tỉnh
- Các đồng chí Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy. ✍

**T/M BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ BÍ THƯ THƯỜNG TRỰC**



Lê Quốc Chính